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ABSTRAKT

V bakalářské práci jsou vytvořeny nové vnitroorganizační účetní směrnice zaměřené na

dlouhodobý majetek a oběh účetních dokladů. Jsou vytvořeny pro použití v Zoologické

zahradě Olomouc, příspěvkové organizaci. V teoretické části je popsán vznik a

hospodaření příspěvkových organizací zřízených ÚSC, vnitroorganizační směrnice a

členění dlouhodobého majetku, jeho pořízení, oceňování, účtování, odpisování a vyřazení.

Dále je uvedeno použití transferů na pořízení dlouhodobého majetku a pomocný analytický

přehled, který je organizace povinna vytvářet. Praktické části je věnováno představení

organizace a vytvoření vnitroorganizačních směrnic dlouhodobého majetku s praktickými

příklady evidence a účtování dle nové legislativy a směrnice oběhu účetních dokladů.

Klíčová slova:

Vnitroorganizační směrnice, dlouhodobý majetek, transfery, nedokončený dlouhodobý

majetek, ocenění dlouhodobého majetku, účtování dlouhodobého majetku

ABSTRACT

The work is created inside the organization, the new accounting guideline aimed at fixed

assets and circulation of accounting documents. They are designed for use in a Zoological

garden Olomouc, allowance organization. In the theoretical part is described the creation

and management of autonomous organizations established TSU inside the organization and

classification of fixed assets, the acquisition, valuation, accounting, depreciation and

disposals. Further, the use of transfers for the acquisition of fixed assets and instrumental

analytical overview of which organizations must maintain. The practical part is devoted to

the presentation of the organization and creation of internal guidelines fixed assets with

practical examples and accounting records in accordance with new legislation and

circulation of accounting documents.

Keywords:

Intercompany accounting directives, fixed assets, transfers, tangible fixed assets, valuation

of fixed assets, accounting fixed assets
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je vytvoření nových vnitroorganizačních směrnic dle nové

legislativy pro Zoologickou zahradu Olomouc, příspěvkovou organizaci.

Jsou navrženy tyto účetní směrnice:

 Dlouhodobý hmotný majetek

 Dlouhodobý nehmotný majetek

 Drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

 Oběh účetních dokladů

Zoologická zahrada vznikla v 60. letech minulého století. Od té doby prošla spoustou

změn. Vystřídalo se tu mnoho odborných zaměstnanců, pomocných dělníků, ale i ředitelů.

Všichni se snažili zoologickou zahradu rozšířit a stále něčím vylepšit. Třeba tím, že stavěli

nové pavilony a výběhy pro zvířata, zázemí pro své zaměstnance apod.

Zoologická zahrada Olomouc je členem UCSZ (Unie českých a slovenských zoologických

zahrad) a zapojuje se také do různých mezinárodních organizací na ochranu ohrožených

druhů. Dále je členem EAZA (Evropská asociace zoologických zahrad a akvárií), WAZA

(Světová asociace zoologických zahrad a akvárií) a nově EARAZA (Euro-asijská

regionální asociace zoologických zahrad a akvárií).

V teoretické části jsou uvedeny informace o příspěvkových organizací zřizovanými ÚSC.

Dále je uvedena teorie vnitroorganizačních účetních směrnic, jejich rozdělení a náležitosti

směrnic. Po té se teorie věnuje dlouhodobému majetku, který je rozdělen na dlouhodobý

hmotný majetek, dlouhodobý nehmotný majetek, drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný

majetek. Je zde také uvedeno pořízení majetku, ocenění, zařazení do užívání, účtování,

odpisy a vyřazení. Dále jsou v teorii představeny transfery a pomocný analytický přehled

(PAP). Poslední část teorie je věnována účetním dokladům. Jsou zde uvedeny druhy

účetních dokladů a jejich oběh. Také jsou zmíněny náležitosti účetních dokladů.

V praktické části je představena organizace, její vznik, historie a organizační struktura. Je

zde ukázáno, jak se organizace postupně rozrůstala, hlavně jak to vypadalo v úplných

začátcích a jak to vypadá dnes. Každý rok se vedení zoologické zahrady snaží investovat

do výstavby nových výběhů pro zvířata. Organizace je příjemcem investičních transferů a

dotací od různých poskytovatelů. Účtování pořízení dlouhodobého majetku se od sebe liší

označením UZ (účelový zdroj), podle toho, od koho organizace získá transfer nebo dotaci
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na pořízení dlouhodobého majetku. Proto jsou ve směrnici uvedeny i konkrétní případy

účtování. Organizace je povinna vést tzv. PAP (pomocný analytický přehled). Musí ho

společně s mezitímními a řádnými závěrkami předávat do státní pokladny

(CSÚIS – Centrální systém účetních informací státu). V praktické části jsou sestaveny 3

směrnice dlouhodobého majetku a směrnice oběh účetních dokladů. Směrnice

dlouhodobého majetku je rozdělena pro jejich větší přehlednost. Organizace má směrnici

dlouhodobého majetku jako celek, která je součástí účetní směrnice. Ve směrnici oběh

účetních dokladů jsou rozebrány konkrétní účetní i ostatní doklady, které se vyskytují

v organizaci. Je zde uveden oběh těchto dokladů od jejich vzniku až po archivaci a

skartaci.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍSPĚVKOVÉ ORGANIZACE ZŘIZOVANÉ ÚSC

1.1 Zřízení příspěvkové organizace

Územně samosprávné celky zřizují své příspěvkové organizace, které jsou zpravidla

neziskové. Zřizují je hlavně v takových odvětvích jako je kultura, školství, zdravotnictví,

doprava nebo sociální péče. Tyto organizace jsou zřizovány na základě zřizovací listiny,

vydané jejich zřizovatelem.(Česko, 2000, s. 3564)

Zřizovací listina musí obsahovat:

 Celý název zřizovatele.

 Označení příspěvkové organizace včetně jejího IČO a přesného názvu a adresy

sídla.

 Definování jejího hlavního účelu podnikání a tomu příslušný předmět činnosti.

 Stanovení statutárních orgánů a postupu, jak statutární orgány jednají jménem

příspěvkové organizace.

 Definování majetku patřícího zřizovateli, který postoupí příspěvkové organizaci

k užívání.

 Stanovení práv, které organizaci dávají možnost se svěřeným majetkem nakládat

takovým způsobem, aby byla organizace schopna plnit hlavní účel podnikání,

k němuž byla zřízena.

 Oblasti doplňkové činnosti, které závisí na hlavní účel příspěvkové organizace.

Tuto doplňkovou činnost může zřizovatel příspěvkové organizaci povolit k tomu,

aby mohla efektivněji využívat všechny své hospodářské možnosti a odbornost

svých zaměstnanců. Nesmí ovšem narušovat plnění hlavního účelu organizace a

sleduje se odděleně.

 Uvedení doby, na jakou je organizace zřízena. (Česko, 2000, s. 3564)

Ve zřizovací listině zřizovatel příspěvkové organizaci rovněž stanoví podmínky pro

nabývání majetku pro svého zřizovatele nebo do svého vlastnictví, podmínky pro

hospodaření s veškerým majetkem a podmínky pro pozbytí majetku. Jedná se zejména

o stanovení finančních limitů, kdy o hospodaření s majetkem rozhoduje ředitel organizace

samostatně a kdy potřebuje souhlas zřizovatele (věcně příslušný náměstek primátora, Rada

města, Zastupitelstvo). Do svého vlastnictví příspěvková organizace může nabýt pouze

takový majetek, který potřebuje k výkonu činnosti, pro kterou byla zřízena.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Podle zákona č. 250/2000 může PO svůj majetek nabýt těmito způsoby:

 Bezúplatným převodem majetku, který získá od svého zřizovatele.

 Darem, předem musí mít organizace písemný souhlas od svého zřizovatele.

 Děděním, organizace je povinna dědictví odmítnout, jestliže jí zřizovatel předem

neposkytne písemný souhlas, nebo

 Jiným způsobem, po rozhodnutí zřizovatele.

Jestliže se majetek příspěvkové organizace stane pro organizaci nepotřebným, může jej

nabídnout k bezúplatnému převodu zřizovateli. Pokud ho zřizovatel nepřijme, tak ho může

dát k prodeji za podmínek stanovených zřizovatelem. (Česko, 2000, s. 3564)

1.2 Finanční hospodaření

„Příspěvková organizace hospodaří s peněžními prostředky získanými vlastní činností a

s peněžními prostředky přijatými z rozpočtu svého zřizovatele. Dále hospodaří s prostřed-

ky svých fondů, s peněžními dary od fyzických a právnických osob, včetně peněžních


[…]


Oběh účetních dokladů

Zoologická zahrada se řadí mezi organizace střední velikosti. Má 3 útvary, 11 úseků a 10

referátů. Projde jimi spousta různých dokladů, daňových dokladů, smluv, různých účetních

záznamů apod. Každý útvar, úsek či referát má rozmanité složení dokladů, které jimi

obíhají. Někdy se zaměstnanci setkají s takovým dokladem, o kterém si nejsou jisti, jak

s ním mají naložit a komu ho předat. Proto je ve směrnici uveden oběh všech možných

účetních i ostatních dokladů a záznamů, které se v organizaci vyskytují pravidelně a

nejčastěji. Tato směrnice je určena pro všechny zaměstnance, nejenom pro ty, kteří mají

povinnost doklady kontrolovat a podepisovat. Všichni zaměstnanci by se měli dobře

seznámit s postupem oběhu účetních záznamů a ostatních dokladů, které vstupují do

organizace, od jeho vzniku až po jeho archivaci a následnou skartaci. Každý doklad má

svůj vlastní postup oběhu dokladu. Tato směrnice by měla usnadnit manipulaci s doklady a

umožnit všem zaměstnancům se dobře orientovat v oběhu účetních dokladů v Zoologické

zahradě Olomouc. V organizaci není směrnice oběh účetních dokladů podrobně

rozpracována, proto je navrženo používání této směrnice a zároveň je doporučeno všechny

zaměstnance s touto směrnicí dobře seznámit. Dále je navrženo číslovat faktury přijaté

číselnou řadou od čísla 70 001. Z důvodu, když se do organizace dostane faktura

s přenesenou daňovou povinností v době, kdy už jsou do programu KDF (kniha došlých

faktur) zapsány faktury následujícího měsíce, ale tato faktura ještě patří do měsíce, za který

má být teprve podáno daňové přiznání. Tato faktura potom naruší návaznost číslování

těchto faktur.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce je věnována vytvoření vnitroorganizačních účetních směrnic dle

nové legislativy.

Jsou to tyto směrnice, které jsou vytvořeny pro použití v Zoologické zahradě Olomouc,

příspěvkové organizaci.

 Dlouhodobý hmotný majetek

 Dlouhodobý nehmotný majetek

 Drobný dlouhodobý hmotný a nehmotný majetek

 Oběh účetních dokladů

Směrnice dlouhodobého majetku jsou rozděleny pro jejich přehlednost. Organizace ji má

vedenou jako součást vnitroorganizační účetní směrnice. Dlouhodobý finanční majetek

organizace nemá. Proto je směrnice dlouhodobého majetku rozdělena jen do tří samo-

statných směrnic. Směrnice dlouhodobého majetku jsou pro organizaci v tuto dobu

nejzásadnější, protože organizace v rámci jejího rozšiřování nakupuje dlouhodobý majetek

a investuje do nových výstaveb, hlavně pavilonů a výběhů pro zvířata. K tomuto účelu

může organizace získávat investiční dotace od svého zřizovatele, investiční transfery od

Kraj-ského úřadu Olomouckého kraje, ze státních fondů anebo z evropských fondů. Proto

je ve směrnicích věnováno uvedení všech těchto potencionálních poskytovatelů

i s účetními případy, které souvisí s jejich nárokem, příjmem, pořízením dlouhodobého

majetku, odpisy a vyřazením. Dále jsou ve směrnici uvedeny změny, které přináší ČÚS

č. 710 – Dlouhodobý nehmotný majetek a dlouhodobý hmotný majetek. Do směrnic

dlouhodobého majetku jsou také zavedeny konkrétní případy pomocného analytického

přehledu, který má organizace povinnost vytvářet a předávat do CSÚIS.

Další novou vnitroorganizační směrnicí, která je vytvořena, je oběh účetních dokladů.

Zoologická zahrada Olomouc je poměrně dost velkou organizací se spoustou zaměstnanců

a každý z nich má samozřejmě svoje povinnosti. Týkají se i oběhu účetních dokladů,

ostatních dokladů apod. Směrnice oběhu účetních dokladů je málo rozpracovaná a tak je

tato směrnice více zpřesněna. V této směrnici je rozpracován oběh všech dokladů a

záznamů, které se dostanou do organizace, aby se mohli všichni zaměstnanci seznámit

s oběhem těchto účetních a ostatních dokladů, které se jich konkrétně týkají.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AUPAP

CSÚIS

Analytika dle PAP

Centrálního systému účetních informací státu

CZ-CC Klasifikace produkce

CZ-CPA Klasifikace staveb

ČÚS

D

DDHM

DDNM

DHM

DHMO

DHMN

DIČ

DM

DNM

DPH

EMA

JDDHM

JDDNM

KNV

KÚ

MD

PAP

PDP

POL

Český účetní standart

Dal

Drobný dlouhodobý hmotný majetek

Drobný dlouhodobý nehmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek

Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný

Dlouhodobý hmotný majetek neodpisovaný

Daňové identifikační číslo

Dlouhodobý majetek

Dlouhodobý nehmotný majetek

Daň z přidané hodnoty

Evidence majetku

Jiný drobný dlouhodobý hmotný majetek

Jiný drobný dlouhodobý nehmotný majetek

Krajský národní výbor

Krajský úřad

Má dáti

Pomocný analytický přehled

Pokladní doklad příjmový

Položka
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PDV

ODPA

OON

OOPP

ORG

ORJ

TZ

UZ

VAT

Pokladní doklad výdajový

Oddíl, položka

Ostatní osobní náklady

Osobní ochranné pracovní pomůcky

Organizace

Organizační jednotka

Technické zhodnocení

Účelový znak

value added tax

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 113
