Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Jana Kešeláková

Ing. Jarmila Ondrůšková

2012/13

Téma BP:

Nové vnitroorganizační účetní směrnice Zoologické zahrady Olomouc

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 57

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Práce je velmi obsáhlá a naprosto splňuje požadavky na samostatný přínos a doporučení do praxe. Studentka vytvořila nové vnitroorganizační účetní směrnice podle nové legislativy pro ZOO Olomouc. Na práci je znát, že se dokonale seznámila s prostředím a fungováním firmy. Velmi kladně hodnotím zejména Směrnici č. 4 – Oběh účetních dokladů.

V práci jsou vhodně použity konkrétní příklady ze ZOO k jednotlivým položkám.

Také formální stránka práce je na vysoké úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte příklady pořízení dlouhodobého hmotného majetku ZOO Olomouc pořizovací cenou, vlastními náklady a reprodukční pořizovací cenou /Směrnice č. 1/. Který způsob je využíván nejčastěji?
2. Uveďte příklady majetku, který ZOO získala z dotací a transferů KÚ, evropských fondů či jiných institucí. Vysvětlete na příkladu rozdíl účtování /str. 41/.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. ano

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body). x

Ve Zlíně dne: 2. září 2013

předseda hodnotitele BP